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Національна стратегія побудови нової 1

системи охорони здоров’я в Україні на 2

період 2015 – 2025 3

Київ, листопад 2014 року 4

Цей документ був написаний Стратегічною дорадчою групою з питань 5

реформування системи охорони здоров’я в Україні (СДГ з охорони здоров’я), яка 6

була створена Наказом МОЗ № 522 від 24.07.2014 року. Скликання СДГ було 7

результатом спільної ініціативи громадянського суспільства, Уряду України та 8

Міжнародного фонду "Відродження". Метою спільної ініціативи було залучення 9

висококваліфікованих національних та міжнародних експертів для надання 10

консультативної допомоги Уряду щодо стратегії реформування галузі, 11

оптимального використання міжнародної допомоги, консолідації зусиль донорів 12

відносно підтримки реформ в Україні та вирішення нагальних проблем. 13

Після низки зустрічей та вивчення багатьох документів ця Стратегія узагальнює 14

пропозиції, запропоновані національними і міжнародними експертами, та 15

відображає законні прагнення українського суспільства щодо майбутньої системи 16

охорони здоров'я. 17

Безперечно, Стратегія є рамковим документом, що має бути представлений на 18

розгляд Кабінету Міністрів протягом найближчих місяців. Група наголошує на 19

необхідності проведення процесу широкого обговорення документа. Адже ми не 20

маємо відповідей на всі питання, беручи до уваги той факт, що інші зацікавлені 21

сторони можуть бачити речі по-іншому. Тому пропозиції та участь в обговоренні та 22

подальшій реалізації тільки вітаються. 23

Цей документ містить ситуаційний аналіз та пояснення з роз’ясненнями "що" та 24

"як" має бути зроблено у відповідності до запропонованої стратегії (пункти 1, 2 і 3 25

нижче), а також попередній план дій (пункт 4) з поясненням "що необхідно 26

виконати" у короткостроковій перспективі - в найближчі два роки - та протягом 27

наступних років цього десятиліття. З технічної точки зору структура документа 28

виглядає наступним чином:
29

• Здоров'я населення та стан системи охорони здоров'я; основні питання 30

політики 31

• Зацікавлені сторони, цінності, цілі й завдання системи охорони здоров'я 32

України 33

• Структура системи охорони здоров'я; стратегічні можливості для України 34

• Побудова нової системи охорони здоров’я, розробка концепції та план дій 35

СДГ з охорони здоров’я складається з Координаційної ради та Експертної групи. 36

До складу Координаційної ради входять представники урядового сектору (МОЗ), 37
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професійних організацій (ВУЛТ), пацієнтських груп (БФ "Пацієнти України") та 38

міжнародних партнерів (Світовий банк, ВООЗ та МФВ). Члени Експертної групи 39

були обрані за відкритим конкурсом. З понад 100 поданих анкет було обрано 12 40

експертів: Аїн Аавіску (Естонія), Тетяна Думенко (Україна), Антоніо Дюран 41

(Іспанія), Роман Фіщук (Україна), Андрій Гук (Україна), Олександр Квіташвилі 42

(Грузія), Володимир Курпіта (Україна), Олег Петренко (Україна), Микола Проданчук 43

(Україна), Тихомир Стрицреп (Хорватія), Ігор Яковенко (Україна), Роберт Йейтц 44

(Велика Британія). 45

Особливу подяку хочемо висловити Секретаріату СДГ: Ольга Стефанишина, 46

Павло Ковтанюк, Катерина Телегіна, Інна Бойко, Олександра Заховаєва, Марічка 47

Маковецька та Інна Голованчук. 48

Група хоче подякувати національним та міжнародним експертам, які надали 49

суттєву допомогу у роботі групи через запропоновану додаткову інформацію та 50

безпосередню участь в окремих зустрічах групи. 51

Основі
положення
52

Поточний стан системи охорони здоров'я України (далі СОЗ) характеризується 53

високими показниками захворюваності, смертності та інвалідності, особливо від 54

неінфекційних захворювань (НІЗ), таких як рак, серцево-судинні та церебро-55

васкулярні захворювання, хвороби обміну речовин. У поєднанні з міграцією це 56

сприяло формуванню глибокої демографічної кризи в Україні, в результаті чого 57

населення скоротилося на 7 мільйонів (з 52 до 45,3 млн. осіб) протягом двох 58

десятиліть. 59

Тривожні цифри показують, що переважна більшість українців: 60

• перебувають під впливом серйозних факторів ризику, таких як паління, 61

надмірне вживання алкоголю, неправильне харчування, відсутність фізичної 62

активності, забруднення повітря та води. 63

• не отримують ефективної та якісної допомоги на рівні цивілізованих країн. 64

Крім того, наші громадяни залишаються незахищеними від фінансового зубожіння 65

у разі хвороби, незважаючи на те, що Україна витрачає значну кількість свого 66

бюджету на медицину. 67

Основними визначальними причинами такої ситуації є суттєві недоліки, що 68

накопичувалися в національній СОЗ в результаті тривалої відсутності модернізації, 69

нівелювання потреб населення і сучасних міжнародних тенденцій щодо зміцнення 70

систем охорони здоров’я, економічної неефективності та високого рівня корупції. 71
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Для вирішення цих проблем було запропоновано розробити Національну 72

стратегію реформування охорони здоров'я, яка стане частиною національного 73

плану реформ, оголошеного Урядом України. 74

Національна стратегія реформування системи охорони здоров'я (далі Стратегія) є 75

рамковим документом, який визначає зміст, бачення, принципи, пріоритети, 76

завдання та основні заходи для української СОЗ протягом наступних 10 років. 77

Термін реалізації до 2025 року був обраний тому, що він забезпечує достатньо 78

часу, необхідного для реалізації та оцінки політичних змін. 79

Стратегія повинна стати основою для розробки політики і визначення порядку 80

прийняття рішень у галузі охорони здоров'я, в тому числі рішення про наповнення 81

та розподіл бюджетних коштів для охорони здоров'я. Мета Стратегії полягає не в 82

тому, щоб розробити довжелезний перелік заходів, які будуть реалізовані для 83

досягнення цілей і завдань в кожному сегменті охорони здоров'я. Натомість, 84

стратегія надає чіткі і переконливі причини та пояснює, чому ті чи інші пропозиції 85

повинні розглядатися як пріоритет. Таким чином, це створить основу для оцінки та 86

перегляду існуючого оперативного регулювання і розвитку нових складних заходів 87

і конкретних дій в певних сегментах сектору охорони здоров'я. (Наприклад, 88

Стратегічний план розвитку людських ресурсів, Генеральний план розвитку 89

лікарень, Стратегічний план розвитку паліативної допомоги, Стратегічний план 90

розвитку громадського здоров'я). 91

Загалом Стратегія базується на трьох основоположних принципах, які 92

Міністерство та Уряд розглядають як фундаментальні. Ці принципи мають бути 93

застосовані в рамках усієї галузі та повинні бути відображені у подальших 94

документах, а саме: 95

• у центрі уваги та інтересу системи повинна перебувати людина (пацієнт). 96

Це означає наступне: (і) заходи системи повинні бути спрямовані на задоволення 97

потреб людини з урахуванням голосу пацієнтів; (іі) якість, безпека, тривалість 98

послуг, наближеність до громади, швидке реагування на зміни повинні стати 99

наріжними каменями нової СОЗ, яку ми плануємо створити; (ііі) охорона здоров’я є 100

системою, яка повинна керувати відносинами між різними учасниками, включаючи 101

управлінців, надавачів послуг, отримувачів послуг та дослідників, кожний з яких 102

займає певну нішу та має чітко визначену відповідальність. Таким чином, система 103

буде базуватися на довірі, діалозі та взаємній повазі усіх учасників, і ефективність 104

усієї системи в кінцевому вигляді залежатиме від якості їх взаємодії. 105

• СОЗ має бути зорієнтована на результат, що означає: (і) очікувані результати 106

(показники здоров’я, фінансова захищеність пацієнтів, економічна ефективність та 107

задоволеність послугами) мають зумовлювати процес прийняття рішень на усіх 108

рівнях; (іі) система повинна підтримувати атмосферу, коли оцінка роботи 109

персоналу мусить базуватися на результативності наданих послуг, здійснюватися 110

регулярно та постійно удосконалюватися; (ііі) системні реформи, такі як розвиток 111

приватного сектора, можуть та повинні бути започатковані у разі отримання 112
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підтвердження, що вони призведуть до покращення очікуваних результатів, 113

наприклад, зменшення вартості послуг при збереженні відповідної їх якості. Ця 114

вимога є суттєвим пріоритетом для створення якісної та працюючої інформаційної 115

бази, за даними якої приймаються відповідні рішення. Ми маємо констатувати, що 116

наразі наявні доказові дані є неякісними та обмеженими. 117

• зосередженість на впровадженні поставлених цілей означає, що недостатньо 118

мати хороші ідеї, але важливо розробляти, впроваджувати та контролювати 119

виконання детальних планів реформування, які чітко визначають відповідальність, 120

часові рамки, механізми звітності. Важливо врахувати, що реформи залежать від 121

наявності фінансування, і не обіцяти ті речі, які держава не здатна виконати 122

(наприклад, безкоштовну медичну допомогу для усіх). 123

1. Здоров’я населення та стан системи охорони здоров’я; Основні 124

питання політики 125

У 2012 році очікувана середня тривалість життя при народженні в Україні складала 66,1 126

років для чоловіків і 76 років для жінок, що є низьким показником не лише порівняно з 127

середнім європейським (72,5 і 80 відповідно), але і дуже схожим на показники в Україні у 128

1990 році (65,7 для чоловіків і 75,0 для жінок). У поєднанні з міграцією, поточний стан СОЗ 129

сприяв розвитку демографічної кризи, в результаті якої населення скоротилося на 7 130

мільйонів (з 52 до 45,3 млн) протягом двох десятиліть. 131

132

Україна демонструє одні з найгірших результатів охорони здоров'я в Європейському 133

регіоні, що характеризується високими показниками смертності, захворюваності та 134

інвалідності. За показниками смертності, що в період між 1991 і 2012 роками збільшилися 135

на 12,7%, Україна посідає друге місце в європейському рейтингу (у Європейському Союзі 136

показник смертності зменшився на 6,7%). Смертність працездатного населення формує 137

чверть загального показника (у чоловіків це третина від усіх смертей, з трьох-138

чотирьохкратною вищою ймовірністю померти, аніж у жінок всіх вікових груп з 16 до 60 139

років). Переважають та в останні роки залишаються незмінними основні причини смертей, 140

такі як неінфекційні захворювання: серцево-судинні та церебро-васкулярні, онкологічні, 141
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хвороби обміну речовин. У 2013 році серцево-судинні захворювання були основною 142

причиною смерті у 66,5% випадків, далі йдуть новоутворення (13,9%) і на третьому місці 143

(6%) - зовнішні причини (травми, отруєння тощо). 144

145

Ці тривожні цифри підтверджують, що переважна більшість українців перебуває під 146

впливом таких факторів ризику як тютюнопаління, зловживання алкогольними напоями, 147

нездорове харчування, відсутність фізичної активності, забруднення навколишнього 148

середовища. Наприклад, більше половини дорослих українських чоловіків регулярно 149

палять, у порівнянні майже з 25% у Західній Європі (міжнародний досвід показує, що 25% 150

курців втрачають в середньому близько 20 років тривалості життя в порівнянні з 151

некурцями). 152

Одним з ключових чинників такої ситуації є, безперечно, і погані економічні показники 153

країни. Валовий внутрішній продукт (ВВП) України в 2013 році склав 1460 млрд. грн. 154

($177,4 млрд.), що на душу населення складає значно нижче, аніж найгірші показники 155

окремих країн Європейського Союзу. Зміни за останні роки подано на малюнку, 156

наведеному нижче. 157

158
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Інші ключові причини криються в серйозних недоліках, що були накопичені в системі 159

охорони здоров'я. Для початку чисельний, але фрагментарний набір застарілих установ 160

охорони здоров'я на національному рівні (служби, інститути, установи) не зміг забезпечити 161

ефективні заходи для впливу на соціальні детермінанти здоров'я (бідність, житлові умови, 162

зайнятість), які необхідні для процвітання України як сучасного суспільства. Незважаючи 163

на незліченну кількість офіційно дозволених, успадкованих і нових медичних установ, 164

громадське здоров'я в Україні живе в магматичному, не сфокусованому хаосі, наприклад, 165

різні регуляторні та технічні документи довільно описують сферу моніторингу стану 166

здоров’я населення. 167

Головною метою цієї Стратегії є сама СОЗ з її архаїчними механізмами, відсутністю 168

інтересу до потреб, неефективним управлінням та нездатністю системи забезпечити 169

громадян ефективними та якісними послугами. Організаційні, правові, фінансові, 170

управлінські, економічні, структурні, кадрові, інформаційні, галузеві та інші 171

фундаментальні помилки не дозволяють Україні досягнути значного приросту людського 172

капіталу. Усе це відбувається незважаючи на те, що Україна витрачає на охорону здоров'я 173

значну суму своїх доходів. У 2012 році загальні витрати на охорону здоров'я складали 174

приблизно 7,7% від ВВП. Ця частка фактично дорівнює або навіть вища, ніж в країнах, які 175

приєдналися до ЄС після 2004 року, і вища, ніж в Польщі, Румунії і Естонії, що 176

забезпечують своїх громадян кращими медичними послугами та мають кращі результати 177

в сфері охорони здоров'я. Через низький рівень ВВП на душу населення цей високий 178

відсоток у абсолютних цифрах складав у 2012 році лише 2391,7 грн. на людину на рік 179

($299,3, що значно нижче, ніж $3340 - середньоєвропейське значення, включаючи Чехію 180

($1432), Польщу ($854), Болгарію ($516) і Румунію ($420)). Враховуючи суттєву 181

девальвацію національної валюти у 2014 році, цей показник істотно скоротиться. 182

Гірше того, є радикальні протиріччя між тим, що держава обіцяє та що може 183

надати. Формально система охорони здоров'я заявляє, що забезпечує 184

універсальний доступ до необмеженої допомоги, яка надається безкоштовно в 185

державних та комунальних медичних установах. Але фактично протягом багатьох 186

років громадяни були незахищені від катастрофічного фінансового зубожіння 187

через витрати на охорону здоров'я у випадку хвороби. Витрати з державного 188
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бюджету (4,4% ВВП) покривають 57% від загального обсягу послуг, що 189

використовуються людьми. 190

У той же час, витрати лікувальних закладів переважно скеровуються на захищені 191

статті (заробітна плата та капітальні видатки, наприклад, складають 71 - 74% від 192

загального обсягу витрат), майже не залишаючи місця для фактичного надання 193

послуг і лікування хворих (закупівлі медикаментів та витратних матеріалів, 194

оновлення матеріально-технічної бази). Це означає, що послуги або не надаються, 195

або у разі їх отримання громадяни змушені оплачувати основну частину витрат із 196

власної кишені - наприклад, щорічні витрати на ліки в державних установах 197

становлять всього 5 - 6% від загальної суми, І ця цифра зменшується, що змушує 198

домогосподарства платити за переважну більшість лікарських засобів та товарів 199

медичного призначення (за оцінками, 94 - 95% ліків протягом 2005-2012 рр. 200

закуповувалися домогосподарствами). 201

Приватні витрати на охорону здоров'я в Україні (у 2012 році складали 46 млрд. 202

грн., 42,3% від загальних видатків охорони здоров’я, або 3,2% ВВП) були одними з 203

найвищих в ЄС і країнах Східної Європи. Це друге місце в Європі після Болгарії, 204

але витрати були відшкодовані безпосередньо постачальникові без механізму 205

об'єднання коштів, що могло б забезпечити перехресне субсидування і спільний 206

фінансовий захист. Більш конкретно, витрати домогосподарств складали 94% 207

коштів приватного сектора і були сплачені безпосередньо з кишені пацієнтів, у той 208

час як частка приватного медичного страхування, медичного страхування від 209

роботодавця і спонсорські внески некомерційних організацій були мінімальними. 210
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211

Медичні установи стикаються також з іншими обмеженнями. Їх державне 212

фінансування (як частка загального доходу залежить від типу закладу: лікарня, 213

поліклініка тощо) надходить з бюджетів, що були виділені місцевими органами 214

влади (обласними, районними чи міськими/селищними радами), які в свою чергу 215

отримують асигнування, що надходять з центрального бюджету. Такий розподіл 216

ресурсів здійснюється за конкретною нормою/формулою, здебільшого на основі 217

внесків – кількість лікарів, ліжок. Формула визначається на центральному рівні і 218

переважно призначена для підтримки status quo з певною додатковою підтримкою 219

за рахунок неофіційних "тіньових" платежів. 220

Крім того, бюджети "розписані" відповідно до жорсткої економічної класифікації. 221

Медичні установи не мають свободи переміщати кошти з однієї лінії бюджету до 222

іншої, або асигнувати ресурси на діяльність, що підтримує надання конкретних 223

послуг (наприклад, пріоритети персоналу порівняно з комунальними послугами, 224

хірургія та внутрішня медицина або устаткування в порівнянні з витратними 225

матеріалами) без погодження із фіскальними органами. Замість цього вони 226

зобов’язані витрачати усі асигновані кошти (невитрачені кошти на кінець року 227

мають бути повернуті, що в свою чергу може привести до ризику, коли фіскальні 228

органи зменшать бюджетні асигнування закладу на наступний рік на аналогічну 229

суму), що робить керування лікарнею практично неактуальним, якщо не сказати, 230

контрпродуктивним. Таким чином, для управлінців вигідно завищувати витрати на 231

інфраструктуру лікарні, а перебування в лікарні робити довшим, тому що це 232

приносить кращий зиск у порівнянні з раціональними витратами та економією або 233

перепрофілюванням структури витрат. 234

Неефективна структура управління тільки погіршує ситуацію. В теорії, Міністерство 235

охорони здоров'я координує структуру медичних установ у державному секторі, 236

серед яких Міністерство фінансів і місцеві органи влади розподіляють 237

фінансування, зібране із загальних податків. Насправді 75% коштів на утримання 238

закладів та працевлаштування персоналу надається на обласному та місцевому 239

рівнях. 240
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Із чверті коштів, які доступні на національному рівні, понад 40% іде на підтримку 241

відомчої медицини, якою керують інші міністерства (Міністерство оборони, МВС, 242

Міністерство транспорту, Міністерство праці та соціальної політики та інші). 243

Співробітники та пенсіонери цих відомств отримують медичну допомогу у відомчих 244

закладах, але можуть користуватися і загальними медичними закладами, що 245

формує надмірність, дублювання та втрати коштів на додачу до внутрішнього 246

нераціонального використання ресурсів, пов’язаного із утриманням паралельних 247

мереж, що обслуговують одні й ті ж потреби. 248

Все це привело до надмірної кількості лікарень (2200) і лікарняних ліжок (понад 249

400 тисяч) у державному секторі – значно більше, ніж у сусідніх країнах та в ЄС в 250

цілому. Однак 75% з тих місць мають надзвичайно низьку пропускну потужність, бо 251

вони розташовані в невеликих медичних установах (міські або районні/сільські 252

лікарні, спеціалізовані лікарні – ендокринологічні, дермато-венерологічні 253

диспансери), деякі з них знаходяться у напівзруйнованому стані. Через відсутність 254

інвестицій та інші обмеження лікарні не здатні забезпечити сучасну комплексну 255

допомогу (наприклад, послуги з кардіохірургії або лікування раку). 256

257

Крім того, бюджети "розписані" відповідно до жорсткої економічної класифікації. 258

Медичні установи не мають свободи переміщати кошти з однієї лінії бюджету до 259

іншої, або асигнувати ресурси на діяльність, що підтримує надання конкретних 260

послуг (наприклад, пріоритети персоналу порівняно з комунальними послугами, 261

хірургія та внутрішня медицина або устаткування в порівнянні з витратними 262

матеріалами) без погодження із фіскальними органами. Замість цього вони 263

зобов’язані витрачати усі асигновані кошти (невитрачені кошти на кінець року 264

мають бути повернуті, що в свою чергу може привести до ризику, коли фіскальні 265
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органи зменшать бюджетні асигнування закладу на наступний рік на аналогічну 266

суму), що робить керування лікарнею практично неактуальним, якщо не сказати, 267


[…]


механізми впливу: 993

• на рівні лікарів (шляхом запровадження та удосконалення протоколів 994

медичної допомоги та формулярів; моніторинг споживання ліків, призначених 995

лікарями; формування бюджету для відшкодування); 996

• на рівні фармацевтів та провізорів (через підтримку генеричної та 997

терапевтичної заміни; здешевлення за рахунок паралельного імпорту; 998

необмеженість щодо поставника ліків суб’єктами однієї (своєї) країни); 999

• на рівні пацієнтів (позитивні та негативні переліки ліків для реімбурсації та 1000

гарантовані “кошики” послуг; співплатіж за лікування, ліки та медичні послуги; 1001

медичне страхування, у тому числі, додаткове медичне страхування). 1002

1003

Для амбулаторного сектора (запровадження спільних платежів за принципом 1004

механізму реімбурсації стане стандартом у відповідності до вимог Європейського 1005

Союзу). 1006

Національна політика щодо лікарських засобів буде ґрунтуватися на концепції 1007

основних (життєво необхідних) лікарських засобів. Ціноутворення та 1008

відшкодування (реімбурсація) повинна обмежуватися переліком основних 1009

лікарських засобів. В умовах недостатнього фінансування Національний перелік 1010

ОЛЗ повинен бути тотожним переліку ОЛЗ, рекомендованому ВООЗ. 1011

Поліпшення медичної інформації; інформатизація охорони здоров’я 1012

Інформація є важливою частиною вдосконалення управлінських заходів. 1013

Зміцнення потужності та використання інформаційних технологій підвищує якість 1014

даних, обмін, використання та поширення знань та інформації. Це, в свою чергу, 1015

сприятиме підвищенню прозорості, підзвітності та економічної ефективності 1016

надання послуг, посилюючи роль зацікавлених сторін. Нові ІТ-послуги на рівні 1017

МОЗ значно б зміцнили потенціал у сфері планування, реалізації і моніторингу 1018

програм в галузі охорони здоров'я, особливо у сфері профілактики та боротьби з 1019

НІЗ, враховуючи їх епідеміологічну перевагу. Будуть розроблені технічні та 1020

архітектурні характеристики для інтеграції даних охорони здоров'я на різних 1021

рівнях, що пов'язані із загальною стратегією реформи охорони здоров'я. 1022
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Хоча МОЗ не буде безпосередньо займатися комп'ютеризацією медичних 1023

закладів, що працюють як автономні одиниці, він може створити сприятливе 1024

середовище (наприклад, шляхом організації ІТ-освіти для лікарів і встановлення 1025

стандартів у сфері інформатизації охорони здоров'я). Центральні референтні 1026

реєстри також дозволять спільне використання базових кодів і даних, визначених 1027

відповідними нормами і правилами. Реєстри включатимуть: 1028

• Довідники медичних даних; 1029

• Реєстр постачальників медичних послуг; 1030

• Реєстр медичних працівників; 1031

• Реєстр медичних послуг; 1032

• Системи кодів діагнозів (ICD-10, ICD-10-AM) та процедур (ACHI). 1033

На рівні постачальника, сприяння комп'ютеризації і підключення до Інтернету є 1034

однією з головних вимог, починаючи з рівня ПМСД. З часом, МОЗ визначить 1035

вимоги використання інформатизації охорони здоров'я для всіх постачальників, а 1036

відповідно до ширших цілей реформи стандарт розвитку місцевої інформаційної 1037

системи, а також розробить поетапну стратегію для його запровадження, 1038

починаючи з введення управлінського обліку та контролю хронічних захворювань, 1039

здоров’я матері і дитини і пріоритетні інфекційні захворювання. 1040

Якщо дозволять ресурси, система унікальної ідентифікації пацієнта (UPID) і послуг 1041

буде також мати велике значення в підтримці організаційної реформи, що включає 1042

механізм платежів, а також у поліпшенні планування на різних рівнях і формах 1043

допомоги. Нові послуги інтегративної електронної охорони здоров'я (наприклад, 1044

ePrescription, PACS, eConsultation, профілактичний моніторинг, ведення хронічних 1045

хворих) може також підвищити доступність та якість медичних послуг для 1046

громадян, підтримати більш ефективний процес обслуговування для 1047

постачальників послуг і поліпшить розподіл ресурсів та якість обслуговування для 1048

МОЗ. Створення безпечного центрального обміну даними та інтеграції послуг 1049

дозволить поєднати різні інформаційні системи, які можуть працювати через різні 1050

протоколи, в тому числі, системи, що надаються приватними компаніями, які 1051

залежать від вимог сумісності. 1052

IV. Побудова
нової
системи
охорони
здоров’я;
розробка
концепції
та
1053

план
дій
1054

Стратегія має стати фундаментом для створення детального плану дій 1055

реформування СОЗ з пропозиціями на короткострокову, середньострокову і 1056

довгострокову перспективу. Зміни будуть досягнуті шляхом: 1057

• Реалізації невідкладних заходів протягом 2015-2016 років; 1058

• Періоду адаптації, що триватиме до кінця десятиріччя. 1059
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Пропозиції щодо реалізації детальних заходів у демократичному суспільстві 1060

повинні зі зрозумілих причин бути прозоро представлені та обговорені з 1061

населенням. Потрібен внесок кожного; політичні партії, громадянське суспільство, 1062

професійні асоціації, засоби масової інформації повинні мати можливість 1063

дізнатися і обговорити все, що запропоновано. Фрагментарне реформування 1064

неефективної роботи медичних установ - це питання, яке не можна швидко 1065

вирішити, але різні партнери по-різному оцінюють ступінь терміновості 1066

реформування. 1067

Стратегія також повинна вказувати на послідовність реформ (деякі речі мають 1068

закінчитися, перш ніж розпочнуться інші), а окремі програми з переліку 1069

обов’язкових заходів, підкріпленого планованими витратами, мусять 1070

конкретизувати загальні стратегічні напрямки. Зміцнення функції закупівель послуг 1071

на обласному рівні є таким прикладом; медичні заклади повинні продовжувати 1072

перебувати у власності місцевих органів влади, які повинні забезпечувати 1073

наглядову функцію через участь у наглядовій раді, як це передбачено в (новому) 1074

законопроекті про лікувально-профілактичні заклади. Управлінці повинні в свою 1075

чергу нести відповідальність за повсякденне управління медичних закладів, 1076

визначати найбільш ефективний спосіб організації надання медичних послуг. Їх 1077

фінансування може бути консолідоване на обласному рівні, щоб тільки один рівень 1078

влади міг планувати систему надання послуг, і оптимізувати його можна буде 1079

протягом довгого часу, поки не будуть прийняті конкретніші рішення . 1080

Тільки завдяки цьому підходу буде досягнуто консенсусу і забезпечено стійкий 1081

розвиток після проведення необхідних комплексних реформ в найближчі кілька 1082

місяців і років. План дій, описаний нижче, слід розглядати тільки як можливий 1083

попередній список для сприяння політичному діалогу всередині Уряду і в 1084

суспільстві в цілому. Уряд і ключові зацікавлені сторони повинні його затвердити, 1085

використавши раціональний, добре зважений процес обговорення та прийняття 1086

рішень. У будь-якому випадку, як тільки ухвалюються рішення, обрані концепції 1087

повинні бути реалізовані на основі детального плану, який має включати наступні 1088

розділи: 1089

• Розробка цілей: основні цілі повинні бути розділені на нижчі, проміжні та 1090

очікувані результати; 1091

• Визначення продукту: досягнення цілей потребує певних продуктів і 1092

результатів; 1093

• Визначення заходів та завдань: досягнення цілей вимагає детального 1094

визначення заходів та завдань, які будуть впроваджуватися; 1095

• Організаційні завдання: кожне завдання (група завдань) повинне бути 1096

закріплене за відповідальною особою або закладом; 1097

• Необхідні ресурси: потрібно визначити фінансові та інші ресурси; 1098

• Терміни: необхідно мати послідовність та графік заходів; 1099
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• Механізми моніторингу та оцінки: які показники будуть використовуватися 1100

для оцінки прогресу? Коли це буде зроблено? 1101

Нижче наведено наступні пропозиції 1102

Короткострокові (2015-2016) заходи 1103

Під керівництвом МОЗ та в тісній координації з Президентом України і Верховною 1104

Радою створити механізм для полегшення прийняття термінових, скоординованих 1105

дій на національному рівні за участі всіх наявних ресурсів. Запровадити 1106

координацію донорської допомоги. 1107

Прискорити законодавчі зміни, спрямовані на розв'язання необхідних термінових 1108

заходів: 1109

• Постанова Кабінету Міністрів України № 776 від 18 вересня 2013 року "Про 1110

затвердження Концепції розвитку системи фінансування охорони здоров'я" 1111

повинна бути скасована; 1112

• Наказ № 33 від 23 лютого 2000 року "Про штатні нормативи та типові штати 1113

закладів охорони здоров'я" має бути скасовано; 1114

Тимчасові рішення мають бути знайдені стосовно статті 49 Конституції України, 1115

чиє буквальне тлумачення виключає будь-які намагання реформувати СОЗ. 1116

Створення Національного агентства з фінансування охорони здоров'я, яке буде 1117

відповідальним за закупівлю медичних послуг, а також виконувати наглядову 1118

функцію за проведенням закупівель фармацевтичних препаратів у країні; 1119

Проведення техніко-економічного обґрунтування для введення цільових податків 1120

на алкоголь і тютюн. 1121

Розробка "екстреної" кампанії з профілактики та боротьби з НІЗ, починаючи з 1122

серцево-судинних і онкологічних захворювань; формування СОЗ на основі 1123

відповідного законодавства. 1124

Розробка концепції з екстреного забезпечення пільгами малозабезпечених і 1125

хронічних хворих. Створення гарантованого рівня безоплатної медичної допомоги. 1126

Після цього можна уповноважити лікарів та лікарні утримувати плату за надання 1127

медичних послуг; переглянути законодавство, що регламентує платні послуги. 1128

Розширити масштаби практики відшкодування лікування в амбулаторних умовах. 1129

Розпочати реструктуризацію об'єктів для чіткої делімітації вторинної та третинної 1130

допомоги відповідно до інтенсивності лікування. Усунути дублювання і скоротити 1131

потребу в ліжкомісцях відповідно до існуючих норм. 1132

Розпочати пілотування нових механізмів оплати в трьох медичних закладах ПМСД 1133

і двадцяти лікарнях. 1134

Проведення детальних заходів з моніторингу та оцінки. МОЗ має бути готовий до 1135

постійного коригування дій, тому що реформи - це не одноетапний процес, і 1136

перешкоди, що зустрінуться на цьому шляху, потрібно буде постійно коригувати. 1137
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Підготувати рішення стосовно заходів, що планується затвердити протягом 2017 – 1138

2020 років (Див. нижче). 1139

Середньострокові (2017-2020) заходи 1140

Провести функціональну реструктуризацію центральних і регіональних органів 1141

управління охорони здоров'я, підвищити кваліфікаційний рівень персоналу, 1142

поліпшити рівень продуктивності в нових умовах. 1143

Підтримати якісні зміни в системі ПМСД шляхом закупівлі додаткового 1144

обладнання, перегляду основних правил, запровадження системи стимулювання 1145

працівників за результатами роботи, підвищити мотивацію. Продовжити навчання 1146

персоналу та підтримку професійного розвитку. 1147

Поліпшити механізми та інструменти прозорості і підзвітності, що пов'язані з 1148

автономією медичних закладів. Запровадження конкурентного найму на роботу 1149

управлінців. 1150

Використовувати нові механізми фінансування відшкодування медичних послуг на 1151

всій території країни, шляхом запровадження договірних відносин між медичними 1152

установами і покупцем, а оплату медичного персоналу проводити з урахуванням 1153

обсягів і якості їх роботи. 1154

Продовжити розробку нових стандартів, що базуються на засадах науково-1155

доказової медицини, уніфікованих клінічних протоколів та маршрутів пацієнта. 1156

Розширити систему обліку та звітності шляхом поступового переходу до 1157

електронного документообігу через модернізацію управлінської інформації. 1158

Переглянути норми, що стосуються гарантованого обсягу медичної допомоги 1159

шляхом запровадження програмного бюджетування та фінансування медичних 1160

установ; розпочати реалізацію системи фінансування, що базується на ДРГ в 1161

ключових лікарнях; 1162

Розробити нову нормативно-правову базу для державно-приватного партнерства в 1163

галузі охорони здоров'я. 1164

Створити інституціональні основи для самоврядування лікарів та Національний 1165

науково-дослідницький інститут здоров'я. 1166

Довгострокові (2018 та на майбутнє)заходи 1167
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Прийняти закони України "Про медичні установи та медичне обслуговування", 1168

"Про самоврядування лікарів", "Про обов'язкове медичне страхування" та 1169

розробити необхідність нової редакції статті 49 Конституції України. 1170

Затвердити закон про систему управління якістю медичної допомоги, беручи до 1171

уваги норми ЄС. Розробка повного спектру законодавчих актів щодо стандартів, 1172

правил і норм системи для забезпечення якості та доступності лікарських засобів 1173

відповідно до норм ЄС. 1174

1175

Запровадити систему ліцензування діяльності лікарів та укладання контрактів з 1176

лікарями. Проведення автономізації всіх медичних установ нового типу та 1177

укладення контрактів з їх керівниками. 1178

Розпочати реалізацію системи ДCГ на основі фінансування медичних закладів 1179

вторинного рівня. 1180

Продовжити розвиток системи медичної освіти та системи безперервної медичної 1181

освіти. 1182