Стан реформування сфери охорони здоров'я міста

Реформування системи охорони здоров'я, насамперед первинної медико-санітарної допомоги, є складовою Програми економічних реформ Президента України на 2012-2014
роки
«Заможне суспільство, конкурентоспроможна економіка, ефективна держава».

Кількість лікувальних закладів під час реформування не зменшилась, а збільшилась.

До 01.03.2013р. амбулаторно-поліклінічна допомога в місті надавалась в 23 ЛПЗ; міські поліклініки - 5; сімейні амбулаторії - 14: дитячі поліклініки - 4.

З 01.03.2013р. амбулаторно-поліклінічна допомога надається в 41 ЛПЗ: ЦПМСД - 7; СА - 34;

Для розширення мережі сімейних амбулаторій в місті використано 13 959 308 грн з місцевого бюджету.
З них :

Купівля приміщень під сімейні амбулаторії - 5 520 689грн;
Проведення реконструктивних робіт - 4 486 619грн.;

Проведення капітальних ремонтів - З 952 000грн.

Станом на 13.11.2013р. в місті функціонують 7 Центрів первинної медико-санітарної допомоги (ЦПМСД) з 34 сімейними лікарськими амбулаторіями (СЛА).
В листопаді 2013р. відкриті ще 2 сімейні амбулаторії ЦПМСД№6 по вул.Київській 1-в.
ЦПМСД на сьогодні обслуговують 497889 мешканців міста, з них доросле -407306, дитяче-90583.
Для забезпечення консультації мешканців міста спеціалістами та збереження лікарів-спеціалістів на перехідний період, при міських лікарнях створені поліклініки.
З метою покращення медичного обслуговування дитячого населення в т.ч. дитячих-закладів, середніх, середньо-спеціальних та вищих навчальних закладів міста створені 2 дитячі поліклініки другого рівня.
Потреба в сімейних лікарях та молодших спеціалістах з медичною освітою на 01.01.2020р.: Сімейних лікарів -331; м/сЗПСМ-662.
Загальна укомплектованість лікарями первинної ланки на 13.11.2013р. -59.6% .
Загальна укомплектованість середнім медперсоналом первинної ланки на 14.08.2013 р.-82%.
На 13.11.2013 р. підготовлені 80 лікаря ЗПСМ та 103 медичних сестер ЗПСМ. Сьогодні продовжують навчання ще ЗО дільничних лікарів в ХМАПО.
Заплановано навчання ще ЗО дільничних лікарів на 2014р.
В листопаді 2013р. отримали квартиру сім'я лікарів, які працюють в ЦПМСД№2.
Згідно обласної програми « Медичні кадри Миколаївщини на 2013-2017 роки для залучення молодих фахівців в ЛПЗ міста, в резерві УОЗ міста сьогодні є ще 1 квартира.
В 2014 році планується проведення реконструктивних робіт за адресою: вул.Крилова.17 під три квартири для сімейних лікарів.
Починаючи з березня місяця сімейним лікарям та медичним сестрам ЦПМСД виплачується надбавка за складність та напруженість у роботі.
На сьогодні розробляється механізм встановлення надбавки з 2014 року за обсяг виконаної роботи медичним працівникам закладів охорони здоров'я, що надають первинну медичну допомогу.
Лікувальні заклади міста отримали з державної субвенції медичне обладнання на суму 80 млн грн.
З метою покращення медичного обслуговування мешканців міста, закладами охорони здоров'я міста придбано 10 автомобілів.